15. [ἄρι] Cod. Ciz. ἄρια.

versa. Ubi prolecto indigentia nulla, nullusque defectus: sed omnia vitæ plena sunt, ac velut exuberant. Est autem eorum (ut ita loquar) effluxus ex uno fonte manans, non tanquam ex uno quodam spiritu, sive flatu, aut ex una quadam caliditate: sed perinde ac si qua esset qualitas una, omnes in se qualitates possidens et conservans, dulecineū videlicet simul cum odoris suavitate, vigore vini succorumque vires omnium, colores perspicuos, et quaeunque tactu percipiuntur. Sunt et ibi quaeunque aures haurire solent: vocalis omnis numerus, omnisque concentus.

XIII. *Vita mensque prima, quoniam est omnium formarum prima, ideo simplicissima omnium, uniformisque quam maxime, tum vero, quia omnium principium est, ideo est etiam omniformis.*

Est autem forma illa perfectissime forma quilibet, ideo per modum formalis actus. Est igitur omnis actus, quoniam cum sit actus motusque primus efficacissimusque, nimirum omnes in se profert actus. Item quia multitudo est unitissima, in quilibet sui sua omnia continet. Motus omnis varietatem quandam ab hoc in illud inter hoc et illud necessario insitam habet, sed præter hanc in corpore quidem motus loco

indiget atque tempore: in anima vero præter varietatem solum insuper habet tempus: in mente solam sine tempore varietatem servat, ob miram virtutis actionisque potestatem. Varietas autem in motione et vita macteque prima est varietas omniformis, sicut ibidem est vita omnis et actus. Prolecto sicut radius quilibet ab ampio Solis orbe in conum prosilit, atque in præcedente latitudine sua omnes complectitur Solis vires, in cono unam præcipue profert, et vario iectu varia perficit: sic ab intellectu primo actus quilibet intellectualis progreditur intus, et ubi exorditur omnes ideas amplectitur, desinit autem unusquisque in unam prorsus ideam quasi conum. Quilibet enim idea et ab aliis diversa est, et aliis est connexa.

Ibi enim neque intellectus est omnino simplex aliquid, neque anima ex ipso pendens prorsus est simplex: sed varia longe sunt omnia, quatenus et simplicia: id est, quatenus non composita, quatenus principia sunt, quatenus actus existunt. Illius namque, quod illic judicatur quasi postremum, actus velut jam desinens, nimirum simplex existit: illius autem, quod primum perpenditur, actus ipse omnes actus existit. Intellectus quoque motus eodem quidem modo movetur, et secundum eadem semper atque similia. Non tamen

ἔχει ἔξαλλαγὴν, μὴ δέ τις ἔξεγείρει αὐτὸς εἰς τὸ ζῆν ἐτερότης, οὐδὲ ἀν ἐνέργεια εἴη. Οὐδὲν γὰρ ἀν ἡ τοιαύτη κατάστασις μὴ ἐνεργείας διαφέροι. Κἀν κίνησις δὲ ἡ τοιαύτη, οὐ πανταχῶς μοναχῶς δ’ ἀν εἴη ζωή. Δεῖ δὲ πάντα ζῆν, καὶ πανταχόθεν, καὶ οὐδὲν μὴ ζῆν.
 5' Επὶ πάντα οὖν κινεῖσθαι δεῖ, μᾶλλον δὲ κεκινῆσθαι. Ἀπλοῦν δὲ εἰ κινοῦτο, ἐκεῖνο μόνον ἔχει, καὶ ἡ αὐτὸς καὶ οὐ προύβη εἰς οὐδὲν, ἡ εἰς προύβη ἄλλο μένον ὥστε δύο· καὶ εἰ ταῦτὸ τοῦτο ἐκείνῳ, μένει ἐν, καὶ οὐ προελήλυθεν· εἰ δὲ ἐτερον, προῆλθε μετὰ ἐτερότητος, καὶ ἐποίησεν ἐκ ταύτου τινος καὶ ἐτέρου τρίτου ἐν. Γενόμενον δὴ ἐκ ταύτου ιοκαὶ ἐτέρου τὸ γενόμενον φύσιν ἔχει ταῦτὸν καὶ ἐτέρου εἶναι. Ἐτερον δὲ οὐ τί, ἀλλὰ πᾶν ἐτέρον, καὶ γὰρ τὸ ταῦτὸν αὐτοῦ πᾶν. Πᾶν δὲ ταῦτὸν δὲν, καὶ πᾶν ἐτέρον οὐκ ἐστιν ὅτι ἀπολείπει τῶν ἐτέρων. Φύσιν ἄρα ἔχει ἐπὶ πᾶν ἐτεροιοῦσθαι. Εἰ μὲν οὖν ἐστι πρὸ αὐτοῦ τὰ ἐτέρα πάντα, ἥδη πάσχοι ἀν ύπ’ αὐτῶν. εἰ δὲ μὴ ἐστιν, οὗτος τὰ 15 πάντα ἐγέννα, μᾶλλον δὲ τὰ πάντα ἦν. Οὐκ ἐστιν ἄρα τὰ δύτα εἶναι, μὴ νοῦ ἐνεργήσαντος· ἐνεργήσαντος δὲ ἀεὶ ἄλλο μέτ’ ἄλλο, καὶ οἷον πλανηθέντος πᾶσαν πλάνην καὶ ἐν αὐτῷ πλανηθέντος, οἷα νοῦς ἐν αὐτῷ ὁ ἀληθινὸς πέφυκε πλανᾶσθαι· πέφυκε δὲ ἐν οὐσίαις πλα-

1. ἔξαλλαγὴν] Cod. Vat. ἔξανάγην.

2. γὰρ ἄν] Cod. Vat. omittit ἄν, cum Marc. A.

3. δὲ ἡ] Codd. Marc. Mon. C. δὲ ἡ. Et ita corrigendum fuit vel sine librīs.

ib. πανταχοῦ] Codd. Mon. C. Darm. Marc. A.B. Med. A.B. Vat. ut marg. Ed. πανταχός. Quos sequor.

5. Ἐπὶ πάντα] Cod. Ciz. καὶ ἐπὶ πάντα. Marc. A. Mon. C. ἐπὶ πάντα.

ib. κινέσθαι] Cum marg. Ed. habent κινέσθαι Codd. Darm. Marc. Mon. C. Med. A.B. Sed Ciz. et Vat. κινέσθαι. Illos sequimur.

ib. δὲ εἰ] Codd. Ciz. Marc. B. Med. A.B. δὲ εἰ. Quibus obsequor. Mox cum marg. Ed. dedi καὶ ἡ pro καὶ ἡ.

6. ἡ οὐ προύβη] Codd. omnes, prater Darm. et Marc. C., ut marg. Ed. ἡ εἰ προύβη.

7. μένον] Cod. Ciz. μένον.

ib. παντεῖ] Codd. Mon. C. Med. A.B. Marc. Vat. παντίν. Marc. A. pergit παντεῖ.

ib. μένον] Codd. omnes, prater Darm., μένον. Quos sequimur.

9. δὲ εἰ] Cod. Vat. omittit δέ. Mox

Mon. C. habet γάρ παντὸν cum Marc. A.

11. πᾶν. Πᾶν] Cod. Vat. πᾶν. πᾶν. πᾶν·

12. ἀπολείπει] Codd. Ciz. Marc. A.C. Med. B. Vat. Mon. C. ἀπολείπει. Quibus obsequor.

ib. τὰς ἑτέρας] Ita Codd. Mon. C. Marc. Ciz. Vat. Rell. cunn Ed. τὰς τὰς ἑτέρας.

13. ἔχει, εἰ] Cod. Vat. ἔχει καὶ.

14. μὴ ιστον] Cod. Vat. μὴ ιστον cum Marc.

15. τὰ δύτα] Cod. Ciz. omittit τὰ et mox ινεργήσαντος.

18. πλανᾶσθαι] Abest a Cod. Vat.

illie aliquid idem, et unum quiddam velut in parte, sed potius omnia, quoniam id rursus, quod est in parte, non est aliquid unum, sed hoc quoque infinite divisum. Dicere vero possumus ab aliquo processum ejusmodi et omnino ad aliquid dirigi, velut ultimum. Quod autem medium est universum, numquid est velut linea quadam, vel corpus aliquod partibus consimilibus constitutum, ac minime varium? Sed quidnam ibi hoc decoris afferret? Si enim nullam habet diversitatem, neque alteritas ulla illud excitat ad vivendum, certe neque actus erit. Nihilo enim ejusmodi habitus ab ipsa actus vacatione distabit. Ac etiam si motus sit talis, non omnibus quidem modis, sed uno tantum pacto vita erit. Oportet autem et omnia illie et undique vivere, neque

quicquam inesse, quod non vivat. Necessarium est igitur moveri ad omnia, imo vero fuisse jam ad omnia motum. Tum vero si omnino simplex movetur, illud solum habet: atque [vel] sit idem ipsum: et ita non processit, profectaque ad aliquid: vel si processit, atque profecit, aliud jam evasit: quapropter evasit duo: atque si idem hoc est eum illo, permanet unum, neque processit. Si alterum, certe cum alteritate processit, fecitque ex eodem simul et altero inum aliquid tertium. Cum vero ex eodem atque altero factum sit, quod est iam factum, merito naturam habet, qua idem sit simul et alterum. Alterum, inquam, non quiddam, sed omne penitus alterum: nam et quod in eo idem est, est universum idem. Cum igitur sit omne idem, et omne simpliciter